ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERE
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Fone/Fax - 98441 - 8542.
CEP - 89820-000 - XANXERE - SC. - CNPJ - 83 0880/0001-13.

NOTA DE ESCLARECIMENTO

Processo Licitatorio n° 0033/2017
Pregao Eletronico n° 0004/2017

OBJETO: Registro de Precos para aquisi¢des futuras e parceladas de Medicamentos, destinados a
dispensacao aos pacientes da Secretaria Municipal de Saude do Municipio de Xanxeré.

Em resposta aos pedidos de esclarecimentos das empresas Ciamed Distribuidora de
Medicamentos Ltda (Itens 43 e 216), Licimed Distribuidora de Medicamentos Ltda

(Itens 29, 51 e 97) e Su/medic Comercial Ltda (Itens 53 e 84), esclarecemos que:

Item 43 - Carbonato de Calcio 500 mg

Gostariamos de saber qual a dosagem solicitada para este item: Carbonato de Calcio 1250 mg
equivalente a 500 mg de Calcio Elementar ou Carbonato de Calcio 500 mg equivalente a 200 mg de
Calcio Elementar?

RESPOSTA: Carbonato de Calcio 500 mg: equivalente a 200 mg de Calcio Elementar.

Para este item, de qual apresentacgao trata-se:

Acido Valproico 500mg?

Divalproato de Sodio 500mg?

Divalproato de Sodio 500mg ER?

Valproato de Sodio + acido valproico de liberagao prolongada 500mg?

RESPOSTA: Valproato de Sédio + Acido Valproico 500 mg liberacdo Prolongada.

Item 29- Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000 UI FRA AMP c/ diluente

Itens ja diluidos podem participar deste certame ?

RESPOSTA: Sim.

Item 51- Ceftriaxona 1000 mg c/ diluente AMPOLA

Neste caso, trata-se de medicamento Intravenoso ou Intramuscular ?

RESPOSTA: Intramuscular
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Item 97- Dexametasona Elixir 0,1 mg/ml - Frasco ¢/ 100 ml

Neste item, medicamentos que tenham frasco com 120 ml podem participar do certame ?

RESPOSTA: Sim, sera aceito frasco com 120 ml.

Item 53 — Cetoprofeno 50mg/ml Solucdo Injetavel

A apresentagao solicitada sera IM ou IV?

RESPOSTA: Apresentacao IM com 2 ml

Item 84 — Cloridrato de Tramadol 50mg/ml Solucao Injetavel

A apresentagao é com 1ml ou 2ml?

RESPOSTA: Apresentacao IM/IV com 1 mli

Fica mantida a data de recebimento e abertura das propostas, ou seja:

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08h00min do dia 20 d e Marco de 2017 as 07h00min
do dia 06 de Abril de 2017.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: sera as 07h01min do dia 06 de Abril de 2017.

INICIO DA SESSAO DE DISPUTA DE PRECOS: 08h00min do dia 06 de Abril de 2017.

Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais clausulas e condigdes do Edital acima citado.

Xanxeré-SC, 21 de Marco de 2017.

Jucimar Bortoncello
Pregoeiro
Prefeitura Municipal de Xanxeré



